
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora Silvia Regina de Oliveira Sousa 
Bittencourt Pereira, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº. 54181543/2, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos 
desta Casa Civil da Governadoria do Estado, concedido através da PORTARIA 
Nº 697/2022- CRG, de 03/05/2022, publicada no DOE 34959 de 05/05/2022, 
para o período de 19/07/2022 a 02/08/2022, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 819201
PORTARIA N°. 1.054/2022 - CRG, de 24 de Junho de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/792751, de 24/06/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5757703/4 Edilene Chaves Macedo Pedrosa 19/03/2021 A 
18/03/2022

04/07/2022 A 
18/07/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 819240
PORTARIA N° 1036/2022-CRG, de 22 de Junho de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/766065, de 20/06/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 22/06/2022, o gozo 
de férias do servidor MATEUS NERES VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 
57217918/2, concedido por meio da Portaria nº. 549/2022-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34927, de 08/04/2022, ficando os dias interrompidos para 
gozo no período de 31/10/2022 a 06/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 819036

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 045/2022 – SF/CMG, 
DE 24 DE JUNHO DE 2022

 Suprido: SILVANA DE SOUZA CASTRO, MF nº 5675030/4; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Va-
lor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – 
R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 0101/0301; Ordenador 
de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.
 

Protocolo: 819512
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 046/2022 – SF/CMG, 

DE 24 DE JUNHO DE 2022
Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3, Ajudante de Or-
dens; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de 
recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, 
CEL QOPM.

Protocolo: 819518

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 620/2022 – DI/CMG, 
DE 24 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Félix do Xingu/PA; Período: 26 a 30/06/2022; Quantida-
de de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: CB PM Joselito 
Mendes Santos, MF nº 4220523/2; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Junior;

Protocolo: 819346

EXTRATO DE PORTARIA Nº 621/2022 – DI/CMG, 
DE 24 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Félix do Xingu/
PA; Período: 26 a 30/06/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
4,0 (pousada); Servidores: 2º SGT PM RR Wilson Junior Tavares do Nasci-
mento, MF nº 05079845/2, 2º SGT PM RR Kátia do Socorro Morais de Lima 
Oliveira, MF nº 5388937/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Junior;

Protocolo: 819406
EXTRATO DE PORTARIA Nº 622/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Macapá/AP; Período: 20 a 22/06/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Sil-
va, MF nº 5807867/2, MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, MF nº 
57198359/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 819436
EXTRATO DE PORTARIA Nº 623/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: Em complementação a PORTARIA Nº 592/2022 – DI/CMG, a 
serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: 
Porto de Moz/PA; Período: 22 a 24/06/2022; Quantidade de diárias: 2,0 
(alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 
MF nº 57199495/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 819457
EXTRATO DE PORTARIA Nº 624/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Oriximiná/PA e Santarém/PA; Período: 21/06/2022; Quantida-
de de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: MAJ QOPM Khistian Batista Castro, 
MF nº 57198337/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 819471
EXTRATO DE PORTARIA Nº 625/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Be-
lém/PA; Destinos: Cachoeira do Arari/PA e Salvaterra/PA; Período: 24 a 
28/06/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Ser-
vidor: 2º SGT BM Artur Veronico Ribeiro Filho, MF nº 5598427/2; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 819477
EXTRATO DE PORTARIA Nº 626/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Be-
lém/PA; Destinos: Abaetetuba/PA e Rondon do Pará/PA; Período: 24 
a 30/06/2022; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) 6,0 (pousa-
da); Servidores: 3º SGT PM Antonio Donato Cereja de Brito Junior, MF 
nº 54194230/3, CB PM Gleise Maria Moraes Cordeiro, MF nº 57232263/2, 
CB PM José Maria da Silva Junior, MF nº 4219260/2; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 819492
EXTRATO DE PORTARIA Nº 627/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Tailândia/PA; Período: 24 a 25/06/2022; Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1º TEN QOPM Victor 
Lincoln da Cunha Barros, MF nº 4220541/3, SUB TEN PM Adilson Barbosa da 
Silva, MF nº 5701082/3, 3º SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, MF nº 
54194761/2, CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, MF nº 57222607/2, 
CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, MF nº 57232600/2; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 819499

EXTRATO DE PORTARIA Nº 628/2022 – DI/CMG, 
DE 24 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Cametá/PA; 
Período: 22 a 24/06/2022; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);
Servidores: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, MF nº 54184962/1 1º SGT 
PM Michel Neves Gonçalves, MF nº 54192560/3, CB PM Wanderson Ale-
xandrino Viana, MF nº 57222073/2, CB PM Carlos Reinanderson Portal Fur-
tado, MF nº 42195911, CB PM Douglas Vieira Souto, MF nº 4219227/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 629/2022 – DI/CMG, 
DE 24 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Macapá/AP; 
Período: 22/06/2022; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação);


